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تهدید سنت دیرینه آموزش استاد - شاگردی در پرتو اقتصاد ضعیف

هشدار برای آینده هنر اصفهان

موزه منطقه ای اصفهان و تأمین بودجه پروژه های میراثی روی میز گفت وگو

اصفهـان، نصـف جهـان، همـواره 
در طـول قرن‌هـا نـه تنهـا یـک 
بـوده  »ایـده«  یـک  کـه  شـهر، 
اسـت؛ ایـده ای از ترکیـبِِ زیبایـی، 
هنـر و نبـوغِِ ایرانـی. امـا در جهانِِ 
پرشـتابِِ امـروز، بازسـازی تصویـر 
گردشـگری اصفهـان بـرای دوران پسـاجنگ )یـا در 
از محدودیت هـا بـه  معنـای وسـیع تر، دوران گـذار 
سـوی تعاملات جهانی(، نیازمند چیـزی فراتر از تکیه 
بـر حافظـه ی تاریخـی اسـت. اصفهـانِِ امـروز برای 
آنکـه بتوانـد در نظام گردشـگری بین المللـی جایگاه 
شایسـته خـود را بازپـس گیـرد، باید از یـک »مقصد 
صـرفاً دیدنـی« به یک »تجربه ی زیسـته ی متمایز« 
تغییـر هویـت دهد. سـال های اخیـر، به ویـژه با نگاه 
بـه تلاش هـای مدیریتـی جدیـد در اصفهـان بـرای 
گـره زدن میراث فرهنگـی بـه اقتصـادِِ گردشـگری، 
دیـده می شـود.  تغییـر جهـت  ایـن  از  نشـانه هایی 
امـا واقعیـت این اسـت کـه تصویـر ذهنی گردشـگرِِ 
بین المللی از اصفهان، نیازمند یک »نوسـازیِِ روایی« 
اسـت. تـا پیـش از ایـن، رویکـرد غالـب مـا تکیه بر 
»مـوزه بودن« شـهر بود؛ تکیـه ای که اگرچه سـتون 
فقراتِِ گردشـگری اصفهان اسـت، اما کافی نیسـت. 
بـرای دوران پسـاجنگ، مـا به گـذار از »گردشـگری 
تماشـا« به »گردشـگری معناگـرا« نیـاز داریم. یکی 
از کلیدی تریـن محورهـا در بازسـازی ایـن تصویـر، 
احیـای پروژه هایـی نظیر »موزه منطقـه ای اصفهان« 
اسـت. چنیـن مراکـزی نـه تنها محـل نمایـش آثار، 
بلکـه کانون های دیپلماسـی فرهنگی هسـتند. وقتی 
اسـتاندار اصفهـان از لـزومِِ تأمیـن منابـع مالـی برای 
پروژه هـای میراثـی و تقویـت حمایت هـای بودجه ای 
سـخن می گویـد، در واقـع بـه ایـن حقیقـت اشـاره 
یـک  مـدرن،  دنیـای  در  میراث فرهنگـی  کـه  دارد 
»سـرمایه جـاری« اسـت، نـه یـک دارایـی راکـد. 
گردشـگری پسـاجنگ، گردشـگریِِ داستان هاسـت. 
گردشـگر امـروز می خواهـد بدانـد پشـتِِ هر کاشـیِِ 
مسـجد شـیخ لطف الله، چـه فلسـفه ای نهفته اسـت. 
او بـه دنبـال درکِِ پیونـدِِ میـانِِ زاینـده رودِِ تشـنه و 
معمـاریِِ تشـنه ی سـازگاری بـا طبیعت اسـت. برای 
بازسـازی تصویر اصفهـان، باید »اصفهـانِِ خلاق« را 
برجسـته کرد. اصفهـانِِ صنایع دسـتی، شـهر جهانیِِ 
صنایع دسـتیِِ یونسـکو اسـت؛ این یک برندِِ قدرتمند 
اسـت کـه هنـوز بـه انـدازه کافـی از آن بـرای جذب 
گردشـگرِِ تخصصی بهره برداری نشـده است. تصویر 
جدیـد اصفهان بایـد پیوندِِ میان »اصالـتِِ تاریخی« و 
»نوآوریِِ مدرن« باشـد. گردشـگر باید بداند اصفهان، 
شـهرِِ هنرهـای اصیـل و در عیـن حـال، شـهری 
اسـت کـه در حوزه هـای گردشـگری رویدادمحـور و 
حتـی گردشـگریِِ سلامـت و آمـوزش، حرف هـای 
تـازه بـرای گفتـن دارد. امـا بازسـازی ایـن تصویـر با 
زیرسـاخت ها،  روبروسـت.  نیـز  چالش هایـی جـدی 
از حمل ونقـل هوایـی گرفتـه تـا هتلینـگ، بایـد بـا 
اسـتانداردهای »گردشـگرِِ نسـلِِ جدیـد« همخـوان 
شـوند. ایـن گردشـگرِِ پسـاجنگ، بیـش از آنکـه بـه 
هتل هـای کلاسـیک اهمیت دهـد، بـه »تجربه های 
در  کـه  تجربه هایـی  می دهـد؛  اهمیـت  معتبـر« 
کوچه پس کوچه هـای جلفـا، در کارگاه های مسـگری 
بـازار بزرگ و در کافه های هنریِِ شـهر نهفته اسـت. 
نقـش دولـت و مدیریـت شـهری در ایـن میـان، نـه 
تصدی گـری، کـه تسـهیل گری اسـت. حمایت های 
بودجه ای که اخیراً در دیدارهای مسـئولان اسـتانی با 
مقامـات ملـی پیگیری شـد، باید به سـمتِِ برندینگِِ 
جهانیِِ اصفهان هدایت شـود. اصفهان برای بازسازی 
تصویـر خود در افقِِ پیـش رو، باید بتواند روایتِِ »صلح 
و گفتگـو« را بـه جهان مخابـره کند. اصفهان، شـهرِِ 
دیپلماسـی اسـت؛ شـهری که در طول تاریـخ، محلِِ 
همزیسـتی ادیـان و فرهنگ ها بوده اسـت. در جهانی 
کـه بیـش از هـر زمـانِِ دیگری بـه مفاهیمـی چون 
»گفتگـوی تمدن ها« نیـاز دارد، اصفهـان می تواند به 
عنـوان نمـادی از ایـن صلـح جهانی بازمعرفی شـود. 
در نهایت، بازسـازی تصویر گردشـگری اصفهان یک 
پروژه دولتی نیسـت؛ یک »جنبش اجتماعی« اسـت. 
هـر اصفهانی، سـفیرِِ این تصویر اسـت. اگر ما بتوانیم 
شـکوهِِ تاریـخ را با درایـتِِ مدیریتِِ مـدرن و مهربانیِِ 
میزبانـیِِ ایرانی در هم بیامیزیم، اصفهـان بار دیگر نه 
تنهـا بـه عنوان یک شـهر، کـه به عنـوانِِ یک قطبِِ 
گردشـگریِِ هوشـمند، پایـدار و روایتگـرِِ زیبایـی، در 
خاطرهیِِ جهانیِِ گردشـگران حک خواهد شـد. زمان 
آن رسـیده اسـت که اصفهـان را نه به عنـوان »آنچه 
بـوده«، بلکـه به عنوان »آنچـه می تواند بـرای جهانِِ 
آینـده باشـد«، معرفـی کنیـم. ایـن، یعنی بازسـازیِِ 
تصویـر؛ یعنی نـگاه به فـردا، بـا تکیه بر ریشـه هایی 

کـه هرگز خشـک نمی شـوند.

رئیس سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری کاشان از 
برگزاری سومین دوره جشنواره ملی نقالی و روایتگری سیلک 

در کاشان خبر داد.
مرتضی والی زاده در گفتگو با مهر اظهار کرد: جشنواره ملی 
»نقالی و روایتگری سیلک« با عنوان »حماسه ای برای ایران« 
با حضور ۳۰ اثر برگزیده از سراسر کشور در کاشان برگزار می 
شود. او ابراز کرد: این جشنواره از روز چهارشنبه ۲۳ اردیبهشت 
ماه از سوی سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
کاشان در سالن اجتماعات محوطه باستانی سیلک آغاز می شود 
که هدف از برگزاری این جشنواره، علاوه بر احیا و گسترش 
این هنر کهن، بهره گیری از قدرت روایتگری برای تبیین شکوه 
و جوانمردی ایرانیان است و این جشنواره تا روز جمعه ۲۵ 
اردیبهشت ماه، همزمان با روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی، در فرهنگ سرای خانواده ادامه خواهد داشت. رئیس 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری کاشان با تأکید 
بر اهمیت این رویداد و نقش کاشان در حفظ میراث روایی 
ایران، گفت: این جشنواره به دبیری مرشد مسعود نوری فرد، 

فرصتی برای پیوند دوباره مردم با حماسه های اصیل ایرانی 
است و با نگاهی به حضور مقتدرانه مردم کاشان در میادین طی 
روزهای اخیر، تلاش می کند تا در کنار برنامه های رسمی، در 
اجتماعات شبانه نیز با بازخوانی حماسه های اصیل، گامی مؤثر 
در جهت پاسداشت ایثار، شهادت و حفظ ارزش های جمهوری 
اسلامی بردارد. او برگزاری این رویداد ملی را گامی در راستای 
صیانت از هویت فرهنگی کشور دانست و ضمن ابراز خرسندی 
از استقبال هنرمندان افزود: از میان ۱۲۰ اثر ارسال شده از 
سراسر ایران، ۳۰ اثر از شهرهای گیلان، شیراز، محلات، زابل، 
اصفهان، یزد، دامغان، خراسان رضوی، قم، همدان، ساری، 
سیرجان، کرج، خمین و کاشان به این جشنواره راه یافته است. 
والی زاده با اشاره به بخش های مختلف جشنواره افزود: با 
طراحی بخش های متنوع از جمله بخش زنده یاد مرشد ولی الله 
تُُرابی )ویژه نقالان بزرگسال(، رویش )ویژه کودک و نوجوان(، 
نهال )ویژه نوآموزان و دانش پذیران هنر نقالی( و بخش مفاخر 
)معرفی مفاخر، مشاهیر و بناهای تاریخی کاشان(، تلاش شده 

تا تمامی طیف های هنری در این جشنواره گرد هم آیند.

آدم های  دنیای  دوده،  آلفونس  دنیای 
بزرگ  لحظات  در  که  است  معمولی 
خشک  مرکب  در  نه  را  قلمش  او  افتاده اند.  گیر  تاریخی 
کتابخانه ها، که در خون گرم زندگی جاری در جنوب فرانسه، 
پرووانس، می زد. دوده بیش از آنکه یک نویسنده  ناتورالیست 
مزارع  عطر  کلمات،  با  او  بود.  هویت  نقاش  یک  باشد، 
اسطوخودوس و آفتاب تند جنوب را چنان ترسیم می کرد که 
خواننده حس می کرد نبض یک سرزمین را زیر پوست کاغذ 
لمس می کند. شاهکار بی مرز او، آخرین درس، روایتی است 
که از مرزهای فرانسه فراتر رفته و به هر جای دنیا که هویت 
در آن معنا دارد، سرک کشیده است. داستان معلمی که در 
آخرین دقایق تدریس زبان مادری، روی تخته سیاه از زبان 
به عنوان کلید زندان یاد می کند. اما سبک دوده، صرفاً یک 
مرثیه‌سرایی برای از دست رفته ها نیست؛ او در نوشته هایش 
به ما یاد می دهد که چطور بومی بودن می تواند جهانی ترین 
به  تا  می‌نوشت  جنوبی اش  لهجه‌  با  دوده  باشد.  هنر  فرم 
پاریس ثابت کند که حقیقت زندگی در ظرافت های محلی 
نهفته است، نه در کلیشه های مرکزنشینان. اینجاست که رد 
پای دوده به کوچه های اصفهان می رسد. ما در اصفهان، 
نیستیم؛  آخرین درس  اضطراری  در وضعیت  خوشبختانه 
در  و  بریانی  صف  در  مسگرها،  بازار  در  هنوز  ما  لهجه‌ 
گپ وگفت های شبانه‌ حاشیه زاینده رود با قدرت تمام نفس 
می کشد. اما آنچه دوده به ما گوشزد می کند، قدرشناسی 
آگاهانه است. او به ما می گوید که لهجه، صرفاً یک ابزار 
برای رساندن منظور نیست، بلکه یک میراث زیباشناختی 
است. لهجه  اصفهانی با آن نظام دقیق ایجاز و رندی نهفته 
در کلماتش، شباهت عجیبی به سبک نوشتار خود دوده دارد؛ 
هر دو به دنبال آن هستند که با کمترین کلمات، بیشترین 

معنا و صمیمیت را خلق کنند. از منظر علمی، زبان شناسان 
معتقدند لهجه ها فسیل های زنده  فرهنگی هستند. وقتی یک 
جوان اصفهانی با ظرافت های لهجه  خود صحبت می کند، در 
واقع دارد یک سنت هزارساله  فلسفی و هنری را در لحظه 
بازتولید می کند. گوشزد دوده به ما، در روزگار جهانی‌سازی 
که همه  شهرها را شبیه به هم می خواهد، این است: قدر این 
تشخص را بدانید. اگر دوده امروز در اصفهان بود، احتمالًاً 
برند لوکس فرهنگی  این لهجه، یک  به ما می گفت که 
است که نباید آن را پشت نقاب زبان استاندارد و بی روح 
اتوکشیده پنهان کرد. دوده به ما آموخت که وفاداری به 
آواهای بومی، نه عقب گرد به گذشته، که نوعی مقاومت 
ظریف در برابر هجمه  یک سان سازی مدرن است. امروز که 
جهان می خواهد از ما کپی هایی بی رنگ وبو بسازد، لهجه  
با آن غنای موسیقایی اش، امضای شخصی ما  اصفهانی 
در پای کارنامه  تمدن است. حفظ این غنا، نیازمند موزه ای 
کردن آن نیست؛ بلکه باید اجازه داد این لهجه در روایت های 
عاشقانه، در جستارهای علمی و در متن زندگی دیجیتال 
امروز نیز جاری باشد. ما مدیون آلفونس دوده ها هستیم تا به 
یاد آوریم که گاهی برای جهانی شدن، باید به عمیق ترین 
لایه های محاصره‌ شده در خودمان بازگردیم. اصفهان، با 
تمام ابهت فیروزه ای اش، در حنجره  تک تک ما زنده است و 
این همان میراثی است که نباید بگذاریم در سکوت سنگین 
واژه های غریبه، غبار بگیرد. تجلیل از دوده، تجلیل از تمام 
آن چیزی است که ما را ما می کند. بیایید نگاه دوده را به 
خانه هایمان بیاوریم و یادمان بماند که هویت ما، در همان 
کلماتی است که با لبخند ادا می کنیم. اصفهانی بودن، یعنی 
داشتن همان کلیدی که دوده از آن حرف می زد؛ کلیدی که 
در صندوقچه  میراث ما را همیشه رو به آینده باز نگه می دارد.

بازآفرینیِِ سیمای 
 گردشگری اصفهان 

در دوران گذار

برگزاری سومین دوره
 جشنواره ملی نقالی و روایتگری سیلک 

آلفونس دوده در چهارباغ
به مناسبت سالروز تولد آلفونس دوده

وقتی آخرین درس به لهجه اصفهانی ترجمه می شود

فعالان و پیشکسوتان صنایع دستی اصفهان با هشدار نسبت به 
بازار  پیامدهای رکود اقتصادی در حوزه هنر می گویند تضعیف 
و کاهش درآمد هنرمندان، چرخه سنتی استاد- شاگردی را که 
مهم ترین شیوه انتقال مهارت در هنرهای سنتی است، با تهدید 

جدی روبه رو کرده است.
ایرنا، شهر تاریخی اصفهان قرن هاست که یکی از  به گزارش 
مهم ترین خاستگاه های هنرهای سنتی و صنایع دستی ایران بوده 
است این شهر مهد پرورش هنرمندانی است که با طراوش احساس 
و تلاطم رنگ، نور وزیبایی، هنرهایی چون نگارگری، میناکاری، 
قلم زنی، خاتم‌کاری، فیروزه کوبی، کاشی کاری و قلمکار را به اوج 
شکوفایی رسانده  و توانسته  اند هنرصنایع دستی را نسل به نسل 
از کارگاه های بازار میدان نقش جهان و خانه های شان به شاگردان 
برجسته ای  چهره های  تاریخی،  بستر  همین  در  و  کنند  منتقل 
چون استاد محمود فرشچیان در نگارگری، استاد عیسی بهادری 
در هنرهای سنتی و استادان نامدار قلم زنی و میناکاری پرورش 
یافتند و نام اصفهان را به عنوان پایتخت هنرهای سنتی ایران و 
صنایع دستی جهان، تثبیت کنند. با این حال، بسیاری از هنرمندان 
و فعالان صنایع دستی معتقدند که این میراث چندصد ساله و میثاق 
زرین هنر اصفهان، امروز با چالش های تازه ای از رکود اقتصادی و 
کاهش فروش آثار گرفته تا کمرنگ شدن ارتباط مستقیم استاد و 

شاگرد در کارگاه ها روبه روست.
	Á با اقتصاد ضعیف چرخه استاد–شاگردی هم

متوقف می‌شود
در چنین شرایطی رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان با تأکید 
انتقال مهارت های صنایع  در  استاد و شاگردی  بر نقش سنتی 
دستی گفت: تداوم این شیوه آموزشی وابسته به رونق اقتصادی 
هنر است و اگر هنرمند نتواند از کار خود درآمد داشته باشد، چرخه 
آموزش و تربیت شاگرد نیز به تدریج متوقف می شود. مجدالدین 
تاج درباره وضعیت آموزش در حوزه صنایع دستی اظهار کرد: بحث 
آموزش در صنایع دستی به طور اساسی یک ارتباط عمیق انسانی 
و نسلی میان استاد و شاگرد است و اگر این ارتباط شکل بگیرد، 
نتیجه بخش خواهد بود و شاگرد باید از نظر ذهنی و قلبی خود را 
در اختیار استاد قرار دهد تا بتواند در آینده به یک هنرمند توانمند 
تبدیل شود. او افزود: در گذشته در بازارها این شیوه آموزش بسیار 
رایج بود و بسیاری از استادان بزرگ هنرهای سنتی با همین روش 
تربیت شده اند و شاگردان گاهی چهار یا پنج سال در کارگاه یک 
استاد فعالیت می کردند و به مرور به درجه استادی می رسیدند. 
تاج گفت: در رابطه با این موضوع، نمی توان نقش دانشگاه‌ها و 
مراکز آموزشی را هم نادیده گرفت برای مثال هنرستان هنرهای 
زیبا در دوره ای اساتید بسیار بزرگی تربیت کرد و چهره هایی مانند 
استاد محمود فرشچیان از دل همین هنرستان ها رشد کردند اما 
چندین سال است که دیگر کمتر شاهد ظهور هنرمندانی در همان 
سطح از این مراکز هستیم. او با اشاره به وضعیت آموزش عملی 
در رشته های مختلف صنایع دستی گفت: متأسفانه در حال حاضر 
برخی مراکز بدون ارتباط واقعی با بدنه صنایع دستی خود را به 
اگر  آموزش  آموزش دهنده معرفی می کنند در حالی که  عنوان 
اصولی و درست باشد به  یقین نتیجه بخش خواهد بود، مشکل 
زمانی ایجاد می شود که فردی تنها با استفاده از یک نام یا عنوان، 
شاگرد می گیرد بدون آنکه نظارت یا کنترل کیفیتی وجود داشته 
باشد. او تأکید کرد: اگر آموزش صحیح و زیر نظر استادان واقعی و 
باتجربه انجام شود، به ویژه در قالب همان سیستم استاد و شاگردی، 
می تواند نقش بسیار مؤثری در رشد هنر و صنایع دستی داشته 
باشد. رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان درباره انتقال مهارت ها 
در خانواده های هنرمند نیز گفت: در بسیاری از رشته های صنایع 
دستی، آموزش هنوز به شکل موروثی در خانواده ها منتقل می شود 
و با این حال یک نکته بسیار مهم وجود دارد و آن هم مساله اقتصاد 
هنر است. تاج تصریح کرد: اگر آموزش به مرحله ای برسد که فرد 
پس از یادگیری بتواند از نظر اقتصادی نیز زندگی خود را تأمین 
کند، چرخه آموزش ادامه پیدا می کند اما اگر هنرمند گردش مالی 
و درآمد مناسبی نداشته باشد، طبیعی است که این چرخه آموزش 
هم به تدریج قطع می شود، بنابراین اقتصاد هنر با تداوم آموزش 
گره خورده است. او در پاسخ به این پرسش که آیا نظام های رسمی 
آموزشی مانند فنی و حرفه ای می توانند جایگزین استادکاران شوند، 
گفت: این مراکز نمی توانند جایگزین شوند اما می توانند مکمل 
باشند و اگر آموزش آکادمیک در کنار تجربه عملی کارگاه و بازار 
قرار بگیرد، می تواند نتایج بسیار خوبی به همراه داشته باشد. تاج 
درباره اقدامات اتحادیه برای حفظ دانش استادان پیشکسوت بیان 

کرد: در اتحادیه صنایع دستی می کوشیم آموزش ها را با همان 
الگوی استاد و شاگردی پیش ببریم و فضایی در اتحادیه فراهم 
شده که هنرجویان در کنار استادان فعالیت می کنند و به صورت 

عملی آموزش می بینند.
	Á ثبــت و مستندســازی دانــش هنرمندان

پیشکسوتان ضروری است
او همچنین بر ضرورت مستندسازی دانش پیشکسوتان تأکید کرد 
و گفت: برخی رشته های صنایع دستی در معرض فراموشی هستند 
و پیشنهاد داده ایم که با همکاری شهرداری و متولیان فرهنگی 
استادان  تجربیات  و  صحبت ها  همچنین  و  آثار  تولید  روند  از 
فیلم برداری شود تا این دانش برای آیندگان حفظ شود و انجام 
چنین کاری تجهیزات و بودجه زیادی هم نیاز ندارد اما می تواند 
میراث ارزشمندی را ثبت کند. رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان 
درباره علاقه نسل جوان به این حوزه گفت: نسل جدید طبیعی 
است که به فناوری و تکنولوژی علاقه بیشتری داشته باشد اما 
همچنان جوانان زیادی هستند که به هنر گرایش دارند و اگر آینده 
شغلی و اقتصادی این حوزه روشن باشد، به طور قطع افراد بیشتری 
به سمت صنایع دستی خواهند آمد. تاج افزود: بر اساس آمارها 
بیش از یکصد هزار هنرمند شناسنامه دار در حوزه صنایع دستی در 
استان اصفهان فعالیت دارند که بخشی از آنان از پیشکسوتان این 
عرصه محسوب می شوند. او درباره حمایت هایی که می تواند انگیزه 
استادکاران برای تربیت شاگرد را افزایش دهد، گفت: حمایت های 
مالی، کمک به بازاریابی و فروش، برگزاری نمایشگاه ها و ایجاد 
فرصت های عرضه محصولات از جمله اقداماتی است که می تواند 
به هنرمندان کمک کند و انگیزه جذب شاگردان جدید را بالا ببرد. 
این فعال صنایع دستی اصفهان، وضعیت کنونی صنایع دستی را 
»پیچ تاریخی« توصیف کرد و گفت: شرایط اقتصادی و اتفاقاتی 
که در سال گذشته رخ داد، آسیب های جدی به این حوزه وارد 
کرده است و با این حال هنرمندان وظیفه خود را به خوبی می دانند 
و همچنان به تولید آثار ارزشمند ادامه می دهند اما آنچه بیش از 
هر چیز لازم است حمایت مؤثر از آنان است. تاج افزود: در حال 
حاضر بزرگ ترین دغدغه ما حفظ شرایط موجود است و هنرمندان 
بسیاری سال ها در این حوزه فعالیت کرده اند و نباید اجازه دهیم 
به دلیل مشکلات اقتصادی از این عرصه خارج شوند و دولت 
باید تلاش کند شرایطی فراهم شود که این سرمایه انسانی حفظ 
شود. رئیس اتحادیه صنایع دستی اصفهان همچنین درباره وضعیت 
فروش صنایع دستی در سال جاری اظهار کرد: به طور معمول ۲ 
دوره اوج فروش یکی در اسفند و دیگری در فروردین ماه برای 
صنایع دستی وجود دارد اما امسال به دلیل اتفاقاتی و شرایط جنگی 
که رخ داد، این دوره های مهم فروش تحت تأثیر قرار گرفت و 
هنرمندان نتوانستند گردش مالی مورد انتظار را تجربه کنند. تاج 
گفت: هنرمندان صنایع دستی اصفهان در این مدت حدود پنج 
هزار میلیارد تومان از گردش مالی احتمالی خود را از دست داده اند 
در حالی که سال گذشته به دلیل رونق گردشگری شرایط فروش 
بهتر بود با همه این چالش ها او خطاب به جوانانی که در انتخاب 
مسیر آینده خود تردید دارند، گفت: هنر منبع آرامش روح و روان 
است. انسان ممکن است در زندگی با چالش های فراوانی روبه رو 
شود اما هنر می تواند به او آرامش بدهد، حتی در دنیا رشته ای با 
عنوان هنر درمانی شکل گرفته که بر همین تأثیر تأکید دارد و اگر 
دغدغه فرهنگی داریم باید صنایع دستی را حفظ کنیم و برای آینده 

آن برنامه داشته باشیم.
	Á از هنر ناکارآمد و شناخت مدیران  حمایت‌ها 

ناچیز است
یکی از هنرمندان پیشکسوت هنر نگارگری و شاگرد استاد محمود 

فرشچیان نیز با انتقاد از ضعف ساختاری در حمایت از هنرهای سنتی 
به خبرنگار ایرنا گفت: رابطه استاد و شاگردی، نبود سیاست گذاری 
دقیق، شناخت ناکافی مدیران و بی توجهی به پیشکسوتان باعث 
شده بسیاری از رشته های اصیل در معرض فرسایش قرار گیرند. 
مجید صادق زاده تأکید کرد: هنر اصیل اصفهان هنوز زنده است 

اما زنده ماندنش حاصل جان کندن هنرمندان است . 
او در تشریح وضعیت تاریخی و امروز رشته های سنتی گفت: برخی 
دیدگاه ها درباره کم رنگ شدن هنرهای سنتی قابل تعمیم نیست و 
باید ریشه ها را بررسی کرد. صادق زاده با اشاره به جنگ و تجاوز 
دشمن به ایران وتخریب برهی از بناهای تاریخی یادآور شد: پس از 
دوره هایی مانند جنگ و آسیب دیدن بناهای تاریخی، فقدان استادان 
ماهر در مرمت نشان داد که نبود تربیت نیرو و گسست میان استاد 
و شاگرد چه پیامدهایی دارد. او افزود: اگر سازوکار حمایت اصلاح 
نشود،همین وضعیت می تواند برای حوزه صنایع دستی نیز تکرار 
شود. او با اشاره به اینکه هنرهای سنتی در دانشگاه ها وارد شد، اما 
نتیجه مطلوبی نداشت، گفت: باید از مسوولان دانشگاهی پرسید 
این همه دانشجو چه شد؟ آیا هنگام ایجاد این رشته ها اساتید واقعی 
دعوت شده بودند؟ آیا داشتن عنوان دکتری به معنی داشتن استاد 
سنتی است؟ این پیشکسوت هنر نگارگری تأکید کرد: به‌طور مثال 
در بسیاری از رشته های دانشگاهی صنایع دستی از جمله فرش و 
دیگر گرایش ها، تعداد زیادی دانشجو پذیرش شد اما این فرایند 
نتوانست مشکل کمبود استاد ماهر را حل کند. صادق زاده با اشاره 
به اینکه کشور در معرض جنگ ترکیبی است، بر ضرورت تقویت 
پدافند غیرعامل فرهنگی تأکید کرد و گفت حمایت از رشته های 
سنتی بخشی از این پدافند است اما این حمایت به طور عملی اتفاق 
نمی افتد. او توضیح داد: یکی از مهم ترین ضعف ها، سازوکارهای 
نامنظم برای دعوت از اساتید پیشکسوت است و در مکانیسم اداری 
ما حضور استادان برجسته تعریف نشده یا ناقص اجرا می شود. او 
سفارش ندادن کار، نبود خرید مناسب آثار، کمبود نمایشگاه های با 
کیفیت در داخل و خارج و تخصیص نامعلوم یا ناکافی بودجه ها از 
از جمله ضعف های حمایت عملی از هنرمندان برشمرد. صادق زاده 
گفت: وقتی اقتصاد هنر بیمار باشد، استاد پیشکسوتی که معیشتش 
از همین راه است، چگونه دوام آورد؟ وقتی استاد دوام نیاورد، جوان 

چرا باید جذب شود؟
 او افزود: فضای مجازی نیز با وجود فوایدش، سبب سردرگمی 
مخاطب و ظهور صفحات بدون پشتوانه شده است در حالی که 
استادان واقعی در حاشیه اند. او یکی دیگر از مشکلات اساسی را 
عدم شناخت کافی مدیران هنری از هنر صنایع دستی دانست 
و گفت: بعضی مدیران ارشد حتی اسم رشته ها را نمی دانند، چه 
برسد به شناخت اساتید. هنرمند پیشکسوت این بی توجهی ها در 
زمان حیات هنرمندان و اساتید هنر باید اصلاح شود. این نگارگر 
هزینه های سنگین  به  اشاره  با  هنر  دانشگاه  استاد  و  اصفهانی 
برگزاری نمایشگاه و کاهش توان هنرمندان گفت: دولت باید نقش 
حمایتی فعال تری داشته باشد و در غیر این صورت، رابطه استاد و 
شاگرد هم درست نخواهد شد. او در پاسخ به این پرسش که هنر 

اصیل اصفهان امروز در چه وضعیتی است؟ 
گفت: هنر اصفهان زنده است؛ اما زنده ماندنش، مساویِِ زندگی 
نیست، زنده است چون استادانی که هشتاد سال کار کرده اند هنوز 
عاشقانه کار می کنند، ولی حمایت وجود ندارد. صادق زاده همچنین 
با انتقاد از پروژه های نیمه تمام و متوقف شده شهر اصفهان از جمله 
طرح ارگ هنر اصفهان و تبدیل کارخانه ریسباف به موزه منطقه ای 
که سال هاست اجرا نشده اند گفت: وقتی پایگاه های هنر سنتی 
ایجاد نشود و وعده ها عملی نشود، چطور نسل جدید انگیزه پیدا 

کند؟

اسـتاندار اصفهـان در دیـدار بـا رئیـس مرکـز بین الملـل 
وزارت میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی درباره 
گسـترش همکاری هـای بین المللی، مرمـت و بهره برداری 
از مـوزه منطقـه ای اصفهـان و راهکارهـای تأمیـن منابـع 

مالـی پروژه هـای میراثـی اسـتان گفت وگـو کرد.
اصفهـان  اسـتاندار  جمالی نـژاد  مهـدی  اخیـر  سـفر  در 
مدیـرکل  کـرم زاده  امیـر  بـه همـراه  پایتخـت، وی  بـه 
میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان بـا 
حضـور در مجموعه فرهنگی تاریخی نیـاوران با حجت الله 
ایوبـی رئیـس مرکـز بین الملـل وزارت میراث فرهنگـی، 
گردشـگری و صنایع دسـتی و رئیس امور فرهنگ و رسانه 
سـازمان برنامـه و بودجه کشـور دیـدار و گفت وگـو کردند. 
در این نشسـت موضوعاتی از جملـه برنامه های پیش روی 
حـوزه میراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان 
اصفهـان، رونـد مرمـت و بهره بـرداری از مـوزه منطقه ای 
اصفهـان، برگـزاری رویدادهـای فرهنگی و گردشـگری و 
توسـعه تعـاملات و برنامه هـای بین المللـی مورد بررسـی 

گرفت.  قـرار 
در ایـن دیـدار راهکارهـای تأمیـن منابـع مالـی و تقویـت 

حمایت هـای بودجـه ای بـرای اجـرای پروژه هـای میراثی 
و گردشـگری اسـتان اصفهـان مـورد بحث و تبـادل نظر 

قـرار گرفـت و بـر لـزوم اسـتفاده از ظرفیت هـای ملـی و 
بین المللـی برای پیشـبرد برنامه های این حوزه تأکید شـد.

 

فاطمه کاویانی

 

زهرا آقایی


